
木版　自画・刻・摺　限定30部　サイン
41.5×32.5cm　雁皮紙(高知県産)　35,000円(税込)

2015年秋シリーズ完成予定（5作全て税込35,000円になります。）　

現代の浮世絵師　弦屋光溪の新作
<アルチンボルドに捧ぐ五題>の内　虫（第三作）

猫（第一作）

作品について　- 作者からの言葉－

犬（第二作）

　今年の8月にBunkamuraザ・ミュージアムの「だまし
絵II」展でアルチンボルド作品「司書」と「ソムリエ
」を観てきました。リアルに描いた本、ビンや樽など
を組み合わせて架空のものを作る、これらの絵に益々
惹かれるようになりました。
　さっそく下図にとりかかり16種26匹の虫を描きまし
た。
　今回の版木は、ほとんどを三角刀で彫り、摺りには
タマムシの光沢やトンボの羽などに雲母や金、銀を使
いました。
　また、紙は高知県産の雁皮紙で、薄い為に多色摺り
は難しいのですが、手触りがよく、薄い黄土色の為に
胡粉の白色が強調される私好みの紙です。
　作品「虫」は童心に返って実に楽しく制作させてい
ただきました。
　是非ご高覧のうえ、お買い上げくださいますようお
願いいたします。　　　　　　　　　　　　　　　　
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　弦屋光溪
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版画集・版画雑誌

1  版画雑誌 HANGA 第 4 号
   全 10 枚（複製 7枚・原作 3枚：栗田雄・
   川崎巨泉・藤木喜久麿） 未綴ジ 非売品 

   版画の家 大正 13 年 (1914)  15,000 円

2  創作版画賀状集	                       
  木版 全 20 枚 川上澄生：7枚／前川千帆：7枚／平塚運一：
   6 枚 巻末に作家による解説 一部 経年シミ 求龍堂 昭和 5年

   (1930)                                      45,000 円

3  創作版画雑誌 白と黒 第 17 号	
  限 100 全 13 枚の内、佃政道・合田岬一欠：料治朝鳴／初山
   滋／前川千帆／南屋音彦／江南史朗／中村岳／栗山茂／杉山
   正義／宮尾しげを／船本茂一／内田達治 表紙：料治朝鳴 

   昭和 6年 (1931)	                      30,000 円

4  創作版画雑誌 白と黒 第 18 号	
  限 100 全 10 枚：料治朝鳴／小川龍彦／南屋音彦／江南史朗／中村岳
   ／栗山茂／杉山正義／大内青圃／宮尾しげを／船本茂一 表紙・裏表

   紙：料治朝鳴 昭和 6年 (1931)	                     35,000 円

6 創作版画雑誌 白と黒 第 20 号	
   限 100 全 16 枚：石井鶴三／初山滋／料治朝鳴／大内青圃／
   小川龍彦／恩地孝四郎／佃政道／中村岳／武藤完一／栗山茂／
   前川千帆／船本茂一／江南史朗／南屋音彦／宮尾しげを／
   杉山正義 表紙：料治朝鳴 裏表紙：小川龍彦 白と黒社 昭和

   7 年 (1932)	                          80,000 円

7 創作版画雑誌 白と黒 第 21 号	
   限 100 全 14 枚：料治朝鳴／石井鶴三／前川千帆／南屋音彦／
   江南史朗／中村岳／栗山茂／宮尾しげを／船本茂一／大内青圃／
   小川龍彦／佃政道／武藤完一／木袋朱泥 恩地孝四郎随筆：
   古版木（版画回顧） 表紙：料治朝鳴 裏表紙：船木茂一 昭和

   7 年 (1931)	                        35,000 円

8 創作版画雑誌 白と黒 第 22 号	
   限 100 全 12 枚：料治朝鳴（2）／大内青圃／平川清蔵／谷中
   安規／中川雄太郎／小川龍彦／佃政道／武藤完一／前川千帆／
   江南史朗／杉山正義 表紙：小川龍彦 裏表紙：料治朝鳴 目次

   頁切レ 白と黒社 昭和 7年 (1932)	      60,000 円

5 創作版画雑誌 白と黒 第 19 号 特集：満州事変  
  創作版画集	
  限 100 全 16 枚：料治朝鳴（2）／小川龍彦／佃政道／前川
  千帆／初山滋／南屋音彦／江南史朗／内田達治／栗山彌生
   ／木袋朱泥／中村岳／栗山茂／杉山正義／横井弘三／網干
   利根 表紙・裏表紙：料治朝鳴 白と黒社 昭和 6年 (1931)	

                                        50,000 円
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版画集・版画雑誌

12 版画雑誌 ゆうかり № 21	
   木版 2枚：生野正義 「静物」
    ／佐藤米次郎 「風景 A」 
    表紙：仲村岳 昭和 9年

    (1934)	 20,000 円

9 みづゑ № 311	
  版画 2枚入：織田一磨 お茶の水聖橋の図 石版 13.8 × 21
  ／小泉癸巳男 冬枯 木版 13.5 × 15 恩地孝四郎装 背補修 

  春鳥会 昭和 6年 (1931)	                  15,000 円

10 版画と詩 第 3号	
   段塚青一木版 3枚：起重機／或る物語／黙闘 
   詩 4 篇：岡本彌太／間野捷一／関谷忠雄／
   段塚青一 表紙上部冠水シミ  昭和 8年

   (1933)	                30,000 円

11 Loving Service Seal HANGA	
   初山滋他 前川千帆木版装 28.5 × 21.3	                       25,000 円

13 漫画家の絵本の会版画集 第 3集	
   シルクスクリーン 全 8枚の内 1枚欠（佐川美代太郎） 限 500 多田ヒロシ／長新太／永島慎二／馬場の
　 ぼる／東君平／前川かずお／やなせたかし 袋付（見返シに永島慎二・やなせたかし・多田ヒロシ自筆

   絵入）25.5 × 36.5（紙寸） 漫画家の絵本の会同人 昭和 53 年 (1978)                   100,000 円



�

版画集・あ (A)    

14 肉筆漫画 建国二千五百年史図会	
   全 50 枚＋目次＋中村不折自筆表題 北沢楽天・池部釣・細木原青起・前川千帆・長崎抜天・
　 宮尾しげを・岡本一平・田中比左良他 紙本 彩色 サイン 一部シミ 30 × 42 箱（傷ミ） 

   中央美術協会 昭和 3年 (1928)	                                     120,000 円

15 麻田辨次 雪の流水	
     木版 右角折レ跡 経年シミ 20.5 × 28.5 昭和初期頃	

                                     20,000 円

16 畦地梅太郎 雪の山村	
     木版 限 50 サイン 自摺 裏面角 2ヵ所テープ跡 32.5

    × 44.5 昭和 29 年 (1954)	         150,000 円

17 畦地梅太郎 木版賀状他	
     16 通 木版賀状 13 通（宛先：前田政雄・橋本興家・中尾義隆） 前田政雄宛木版絵葉書 1通（毛筆 11 行） 畦地梅太郎木版
   葉書 1通（差出人：鉢木信雄 版画荘 畦地梅太郎宛） 畦地梅太郎木版蔵書票貼込賀状 1通（差出人：重松秋男 畦地梅太郎宛） 

   昭和 25-37 年 (1950-62)	                                                                              180,000 円
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18 池田満寿夫 私のユーウツな日	
     銅版 限 20 サイン 36.4 × 34 額装 昭和 38 年 (1963)	

350,000 円
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石川寅治 (ISHIKAWA,Toraji)

20 石川寅治 驟雨一過	
 木版 サイン 漆原榮次郎摺 30.1 × 38 昭和 9年頃

    (C1934)	 40,000 円

21 石川寅治 琉球の市場	
      木版 サイン 漆原榮次郎摺 32 × 40 昭和 9年頃

    (C1934)	                    30,000 円

22 石川寅治 戯れ	
      木版 サイン 24.1 × 34.1 昭和 11 年 (1936)	 60,000 円

23 石川寅治 裸女十種の内 浴室にて	
  木版 サイン 少薄い点シミ 37.5 × 30 

    昭和 10 年頃 (C1935)	 140,000 円

24 石川寅治 裸女十種の内 読書	
    木版 サイン 漆原榮次郎摺 マージン少
    汚レ 37.5 × 30.3 昭和 10 年頃 (C1935)	

                            50,000 円

25 石川寅治 裸女十種の内 朝	
木版 サイン 漆原榮次郎摺 38 × 29.6 

    昭和 10 年頃 (C1935)	 120,000 円
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い～お (I ～ O)

29 池田遥邨 自筆書簡	
    5 通 毛筆 50 行・43 行・41 行・24 行・16 行 各封付 奥村土牛宛 昭和 48-49 年

    (1973-74)	                                               100,000 円

26 石崎重利 国立公園	
      木版 1 ヵ所極小穴 12 × 18.7 昭和

    20 年代	         12,000 円

27 石崎重利 瀬戸内海風景版画集より  
    讃岐・屋島	
      木版 20.5 × 29 昭和 12 年 (1937)	

                         25,000 円

28 泉茂	RED HEAT	     
      シルクスクリーン 限 100     
    サイン 39 × 31 昭和 49 年

    (1974)	 10,000 円

30 伊東深水 時雨	
     木版 双作版画会 版元伊せ辰 33 × 21.5 昭和

    2 年 (1927)	                  95,000 円

31 大沢昌助 自筆色紙	
      紙 彩色 サイン  18,000 円

32 伊東深水 ジャワ ジャカルタ郊外	
      木版 渡辺版 サイン 25 × 34 昭和 18 年

    (1943)	              45,000 円
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大下藤次郎 (OHSHITA,Tojiro)

33 大下藤次郎 自筆画 風景（両面）	
      紙 水彩 サイン 下図はスタンプサイン 経年シミ 20.5 × 31.5 額装　500,000 円
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太田雅光 (OHTA,Masamitsu)

34 太田雅光 昭和舞台姿	
      木版 全 12 枚 市川海老藏：十八番の助六／中村歌右衛門：籠釣瓶の八ツ橋
    ／市川壽海：鈴ヶ森の権八／水谷八重子：お蝶夫人／中村吉右ェ門：一條大
    蔵卿／松本幸四郎：車曳の松王／中村時藏：道行の静御前／市川左團次：城
    明渡しの大星／尾上梅幸：源氏物語 藤壺／中村勘三郎：鎌倉三代記の三浦
    之助／花柳章太郎：瀧の白糸／尾上松緑：泥仕合の團七 限 150 1 枚シミ（中
    村歌右衛門の道成寺） 木版刷解説 共帙 販売目録 申込葉書 箱 

　　36.5 × 24.3 昭和 20 年 (1945)                              250,000 円
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お～か (O ～ KA)

39 岡本一平 
   楠正成に扮する市川左團次
     木版 34 × 23.7 昭和元年

   (1926)	 15,000 円

40 奥村土牛宛帝国美術院推奨通知・
   橋本久子書簡	
   2 通 第 1 回帝国美術院出品「鴨」の推奨
   通知 封付／橋本永邦（雅邦次男）没後、
   妻の橋本久子、奥村土牛の恵贈に対する

   御礼書簡 毛筆 39 行 封付    15,000 円

35 小野忠重 埴輪	
     木版 限 50 サイン 裏書 23 × 29.5 額装 昭和 40 年

    (1965)	                        35,000 円

36 小野忠重 風車の丘（巴里）	
     木版 限 10 サイン 裏書 ギャラリーユマニテシール 

    44.5 × 59 額装 昭和 37 年 (1962)	      180,000 円
 

37 小野忠重 海草とり	
     木版 限 50 サイン 裏書 30 × 22.5 昭和 47 年 (1972)	

                                         50,000 円

38 小野忠重 木版賀状	
      3 通 宛先：畦地梅太郎・橋本興家 1 通は未使用 昭和 9・

    10・14 年 (1934・35・39)	          45,000 円

41 勝平得之 千秋公園八景より 雨の内濠

     木版 21.2 × 27 昭和 12 年 (1937)	           

                              35,000 円
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か (KA)

42 柿崎兆 冬の池	
     木版 限 15 サイン 12.5 × 16.5 平成

    4 年 (1992)	          12,000 円

43 柿崎兆 夜の森	
     木版 限 20 サイン 15 × 21.5 平成

    7 年 (1995)	        15,000 円

44 柿崎兆 休日	
      木版 限 20 の内 1番 サイン 22.2
    × 29.3 平成 7年 (1995)	

                         25,000 円

46 柿崎兆 校庭のモニュメント	
     木版 限 24 サイン 26 × 21.5 

   平成 7年 (1995)	   25,000 円

49 柿崎兆 宵	
     木版 限 20 サイン 26 × 21.5 

    平成 9年 (1997)	 20,000 円

47 柿崎兆 春の沢	
     木版 限 20 サイン 22.3 × 30.3 

   平成 9年 (1997)	      25,000 円

48 柿崎兆 音	
      木版 限 20 サイン 26 × 21.5 

    平成 9年 (1997)	 20,000 円

45 柿崎兆 木と風	
     木版 限 20 サイン 54.5 × 39.5 

    平成 9年 (1997)     40,000 円

51 柄澤齊 樹々の家族（21） 昔日	
     木版 限 7 サイン 8.7 × 12.3
   平成 16 年 (2004)

                         15,000 円

50 川合玉堂 自筆画賛色紙	
     紙 毛筆 淡彩 サイン    80,000 円


